kullanmaya daha elverişli olmasına rağmen fâil-i muhtar ilah fikri merkezli Eş'arî anlayış için

aynı şeyleri söylemek mümkün değildir.

Bu bağlamdan hareketle öncelikle Ebû Haşim el-Cübbâî’nin (ö. 321/933) ahvâl görüşü

nedensellik bağlamında ele alınacak; sonra fâil-i muhtar ilah anlayışına sahip olan Kâdî Ebû

Bekir Bakillânî’nin (ö. 403/1013) Mu'tezilî düşüncenin bir argümanı olan ahvâl teorisini

düşünce sistemine neden taşıdığı
7
ve teoride nasıl bir değişim gerçekleştirdiği sorgulanacak;

5
Hayrettin Nebi Güdekli, Ebû Hâşim el Cübbâî’nin Zât-Sıfat İlişkisine Yaklaşımı: Haller Teorisi,

durum bu ise hangi şartta ve durumda fiil işlenirse işlensin fiil işleyen kişiye fâil denmektedir.

Bunun için fâilin hadis, kadîm, şâhid veya gâib olması arasında aslında bir fark yoktur. Aynı şey

âlim, kâdir vb. sıfatlar için de geçerlidir.

Eş'arî kelâmının önemli âlimlerinden biri olan İbn Fûrek (ö. 406/1015) ise aynı

tutarsızlığı ortadan kaldırma adına müşahade âleminden elde ettiğimiz herhangi bir kavram ile

gâib alan hakkında kullandığımız kavram arasındaki ilişkiyi sağlayan şeyin isimlendirme

olduğunu iddia etti. Ona göre bize, metafizik alana dair bir kavramı, tecrübe ettiğimiz âlemdeki

28